
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

CAMPUS DE RIO PARANAÍBA 

 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 096/2015/CRP/IHP, DE 17/03/2015-Designar os membros da Banca 

Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na área/subárea: 

Economia/Introdução à Economia, Microeconomia, Macroeconomia, Economia I, 

Economia II, Organização Industrial, Economia Rural e Mercado de Capitais, conforme 

Edital de Seleção nº: 15/2015, com a seguinte composição: 

 

Titulares: 

1 - Walter Luiz dos Santos Júnior, matrículas 10297-0/UFV e 1275530/SIAPE (Presidente); 

2 - Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-9/UFV e 1737298/SIAPE; 

3 - Rosália Rodrigues Alves, matrículas 11394-8/UFV e 2050617/SIAPE. 

 

Suplentes: 

1. Raquel Santos Soares Menezes, matrículas 10073-0/UFV e 1737149-2/SIAPE; 

2. Vagner Alves Arantes, matrículas 11116-3/UFV e 1996651/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve: 

 

ATO 097/2015/CRP/IHP, DE 23/03/2015-designar os membros da Banca 

Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na área/subárea: Ciências 

Contábeis, conforme Edital de Seleção nº: 14/2015, com a seguinte composição: 

 

Titulares: 

1 – Vagner Alves Arantes, matrículas 11116-3/UFV e 1996651/SIAPE (Presidente); 

2 – Edson Rodrigo de Almeida, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE; 

3 – Rosiane Maria Lima Gonçalves, matrículas 8643-6/UFV e 1575137/SIAPE. 

 

Suplentes: 

1 – Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-9/UFV e 1737298/SIAPE; 

2 – Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 098/2015/CRP/IHP, DE 23/03/2015-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Hermeto Ferreira 

Hostalacio Neto, matrícula 501/UFV, na disciplina ADE 393 – Estruturas dos Mercados 

Agroindustriais. 



 

Presidente: 

Fábio André Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e 1315100/SIAPE.  

 

Membros: 

1 – Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-9/UFV e 1737298-7/SIAPE. 

2 – Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve: 

 

ATO 099/2015/IHP, DE 10/04/2015-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para a discente Camila Mol Fraga Melo, 

matrícula 766/UFV, na disciplina ADE 420 – Empreendedorismo para Administradores. 

 

Presidente: 

Patrícia Rosvadoski da Silva, matrículas 11440-5/UFV e 1688811/SIAPE.  

 

Membros: 

1 – Raquel Santos Soares Menezes, matrículas 10073-0/UFV e 1737149/SIAPE. 

2 – Rosiane Maria Lima Gonçalves, matrículas 8643-6/UFV e 1575137/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 100/2015/IHP, DE 16/04/2015-designar os membros da Banca Examinadora 

do Concurso para seleção de professor substituto na área/subárea: Ciências 

Sociais/Sociologia, Teoria Política, Metodologia e Antropologia, conforme Edital de 

Seleção nº: 26/2015, com a seguinte composição: 

 

Titulares: 

1 – Marilene de Souza Campos, matrículas 8645-2/UFV e 1180276/SIAPE (Presidente); 

2 – João Alfredo Costa de Campos Melo Júnior, matrículas 8878-1/UFV e 1670297/SIAPE; 

3 – Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-9/UFV e 1737298/SIAPE. 

 

Suplentes: 

1 – Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695/SIAPE; 

2 – Raquel Santos Soares Menezes, matrículas 10073-0/UFV e 1737149/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 101/2015/ IHP, DE 11/05/2015-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para a discente Camilla Mol Fraga 

Melo, matrícula 766/UFV, na disciplina ADE 315 – Mercados de Capitais. 

 

Presidente: 

Fábio André Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e 1315100/SIAPE.  

 

Membros: 

1 – Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-9/UFV e 1737298-7/SIAPE. 



2 – Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 102/2015/ IHP, DE 11/05/2015-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para a discente Isabela Maria Reis 

Xavier Amorim Sanchez, matrícula 879/UFV, na disciplina ADE 391 – Administração Rural. 

 

Presidente: 

Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-9/UFV e 1737298-7/SIAPE.  

 

Membros: 

1 – João Alfredo Costa de Campos Melo Júnior, matrículas 8878-1/UFV e 1670297/SIAPE. 

2 – Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 103/2015/CRP/IHP, DE 12/05/2015- designar os docentes: JOÃO ALFREDO 

COSTA DE CAMPOS MELO JÚNIOR, matrículas 8878-1/UFV e 1670297-5/SIAPE; PAULO 

NOGUEIRA ANDRADE GODÓI, matrículas 10081-1/UFV e 1737437/SIAPE e RICARDO FREITAS 

MARTINS DA COSTA, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da docente DÉBORA SILVA 

MELO, matrículas 11949-0 e 2193765/SIAPE. 

 

-designar a docente: ROSIANE MARIA LIMA GONÇALVES, matrículas 8643-6/UFV e 1575137-

9/SIAPE, para atuar como orientadora do referido docente. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 104/2015/CRP/IHP, DE 12/05/2015-designar os docentes: CRISTIANO 

PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE; RICARDO FREITAS 

MARTINS DA COSTA, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE e PAULO NOGUEIRA 

ANDRADE GODOI, matrículas 10081-1/UFV e 1737437-8/SIAPE para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Progressão Horizontal de docentes do Instituto 

de Ciências Humanas e Sociais do Campus UFV de Rio Paranaíba. Publique-se e cumpra-se. 

Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais UFV – Campus de 

Rio Paranaíba. 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 105/2015/CRP/IHP, DE 20/05/2015- designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Remunerada Nível I, disciplina CRP 290 - 

Português Instrumental I, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 014465/2014, 

Edital 07/2014, de 22 de agosto de 2014. 

 



Presidente: 

Donizete Aparecido Batista, matrículas 11600-9/UFV e 2078708/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – William Rodrigues Macedo, matrículas 11613-0/UFV e 1018055/SIAPE. 

2 – Patrícia Rosvadoski da Silva, matrículas 11440-5/UFV e 1688811/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 106/2015/CRP/IHP, DE 20/05/2015-designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Remunerada Nível I, disciplina(s) ADE 101 

– Teorias de Administração e ADE 104 – Teoria Geral de Administração, Campus UFV Rio 

Paranaíba, conforme Processo nº. 003242/2015, Edital 01/2015, de 09 de março de 2015. 

 

Presidente: 

Patrícia Rosvadoski da Silva, matrículas 11440-5/UFV e 168881-1/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-9/UFV e 1737298-7/SIAPE. 

2 – Leonardo Pinheiro Deboçã, matrículas 8657-6/UFV e 1578805-1/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 107/2015/CRP/IHP, DE 20/05/2015-designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Remunerada Nível I, disciplina(s) ADE150 

– Matemática Financeira, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 003242/2015, 

Edital 01/2015, de 09 de março de 2015. 

 

Presidente: 

Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Walter Luiz dos Santos Júnior, matrículas 10297-0/UFV e 1275530-6/SIAPE. 

2 – Fábio André Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e 1315100/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 108/2015/CRP/IHP, DE 20/05/2015designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Remunerada Nível I, disciplina(s) ADE351 

– Modelagem para Suporte à tomada de decisão e ADE325 – Administração de Operações, 

Bens e Serviços, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 003242/2015, Edital 

01/2015, de 09 de março de 2015. 

 

Presidente: 

Rosália Rodrigues Alves, matrículas 11394-8/UFV e 2050617/SIAPE. 

 

Membros: 



1 – Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-9/UFV e 1737298-7/SIAPE. 

2 – Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-6/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 109/2015/CRP/IHP, DE 20/05/2015-designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Remunerada Nível I, disciplina(s) CRP290- 

Português Instrumental I, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 003242/2015, 

Edital 01/2015, de 09 de março de 2015. 

 

Presidente: 

Donizete Aparecido Batista, matrículas 11600-9/UFV e 207870-8/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Patrícia Rosvadoski da Silva, matrículas 11440-5/UFV e 168881-1/SIAPE. 

2 – Vagner Alves Arantes, matrículas 11116-3/UFV e 1996651/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

R 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 110/2015/CRP/IHP, DE 20/05/2015-designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Remunerada Nível I, disciplina(s) ADE190 

– Introdução à Economia e ADE195 – Economia II, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme 

Processo nº. 003242/2015, Edital 02/2015, de 13 de março de 2015. 

 

Presidente: 

Fábio André Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e 1315100/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Walter Luiz dos Santos Júnior, matrículas 10297-0/UFV e 1275530-6/SIAPE. 

2 – Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve: 

 

ATO 111/2015/CRP/IHP, DE 20/05/2015-designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Remunerada Nível I, disciplina(s) CIC100 – 

Contabilidade Geral e CIC101 – Contabilidade I, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme 

Processo nº. 003242/2015, Edital 02/2015, de 13 de março de 2015. 

 

Presidente: 

Paulo Nogueira Andrade Godoi, matrículas 10081-1/UFV e 1737437-8/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Maria Auxiliadora da Silva, matrículas 11107-4/UFV e 3342535/SIAPE. 

2 – Edson Rodrigo de Almeida, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 



 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 112/2015/CRP/IHP, DE 20/05/2015-designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Remunerada Nível I, disciplina(s) CRP297 

– Sociologia Geral, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 003242/2015, Edital 

02/2015, de 13 de março de 2015. 

 

Presidente: 

Marilene de Souza Campos, matrículas 8645-2/UFV e 1180276-9/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – João Alfredo Costa Campos de Melo Júnior, matrículas 8878-1/UFV e 1670297-5/SIAPE. 

2 – Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-9/UFV e 1737298-7/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0992/2013, publicada no Diário Oficial da União de 10/07/2013 e 

considerando a competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve: 

 

ATO 113/2015/CRP/IHP, DE 20/05/2015-designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Remunerada Nível I, disciplina(s) ADE300 

– Administração Financeira I e ADE301 – Administração Financeira II, Campus UFV Rio 

Paranaíba, conforme Processo nº. 003242/2015, Edital 03/2015, de 23 de março de 2015. 

 

Presidente: 

Rosiane Maria Lima Gonçalves, matrículas 8643-6/UFV e 1575137-9/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE. 

2 – Vagner Alves Arantes, matrículas 11116-3/UFV e 1996651/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Leonardo Pinheiro Deboçã Chefe do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

ATO No 0027/2015/PAD/CS, DE 03/7/2015 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo 005462/2015, resolve 

prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para que a Comissão designada pelo Ato 

0015/2015/PAD/CS, de 30/4/2015, conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0559/2014, publicada 

no Diário Oficial da União, de 24/04/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve 

 



ATO 0101/2015/CCH, de 18/06/2015 – nomear os professores MÔNICA RIBEIRO 

PIROZI, matrícula 7651-1/UFV, DANIELA LEANDRO REZENDE, matrícula 8981-8/UFV e 

RICARDO LEMOS MAIA LEITE DE CARVALHO, matrícula 10360-8/UFV, para, sob a presidência 

da primeira, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) 

dias, apurar os fatos relatados no Processo 007921/2015. Publique-se e cumpra-se. Maria das 

Graças Soares Floresta – Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de Comunicação 

Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 • 

campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • 

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana 

Passos • Elaboração: Jorge Divino  

 

mailto:campusoficial@ufv.br

